r,

Z# " COMUNE DI SCISCIANO
Citta Metropolitana di Napolj |

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N7 24 el 20.03.201¢

OGGETTO; Yenfica preventiva di fatililitd tecaico-economicy sia def progettl da inserire .
all’evenienza , nel Piane Triennale delle QOO.LP, 2019/2021 , 5la delle eventuali
future proposte di Project Financing | ai scnsi del Digs 50/2016 — Presa d’atio di
indirizzo al Respouisabile del Sottore Servizi Tecnici di avvalersi dell’Agenzia Area
Nolana s.¢.p.A. , pariecipata dal Comune di Scisciano

Lanno duemiladiciannove | addi ventuno del mese di murzo al le¢ ore 1630 | nella residenza
comuuale, previo esaurimento defle formalita prescritte dalla Legge ¢ dallo Stajulo, s ¢ riunite sotto
la presidenza del Sindacoprof. Fdoardo Saipico la Giung Comunale,

Partecipa all’adunanza ed & incaricato dells redazione del presente verbale 11 Segretario Comunalo
Ditl. Seala Antonio

Intervengono 1 Signosi;

. ’
L -

Fdoarde Ser pico SINDACO P
Napolitino Giovanma - Assessore P
Napu]iianu Massimo ' _ Assessore p
Di Palma Giovanni Asgessore P
Buonaiute Cristina : Assessore P

PRESENTL: 5 ASSENTL 0O

IT Presidente, riconosciuta legale I adunanza, dichiarg aperta la seduta ed invitd 1a Giunta Conmunale
# deliberare sull'oggelio sopraindicato,

Delihern i G0 0. 24 ded 21.01.2019




LA GIUNTA COMUNALE

- Vista [a proposta allegata alla presenie da intendersi parte integrante e sostanziale dei presernte
atto ; :

- Visto "articolo 48 del Decroto Tepislativo 267/2000 “competenze delle Giunte™;

= Visto ed acquisito il D'dl’i:‘il'ﬂ cxoart, 49 del dlgs 2672000 del Responsabile del Servivo
Inleressato | :

oty votazione favorevole unanime | espressa ned modi di lepee

DELIBERA

La premessa ¢ da intendersi qud riporiaty e traseritta pet costiture parte inteprante o sostandale del
prescnte provvedimento ; '

di approvare Iallegala proposta di deliberazione ad oggetto: Verifica prevemtiva o fintibilita
fechico-economicy sia dei progetti da inserire . @l ‘evenienza , nel Piano Triennale dellz OO PP,
201R2021 | sie delle evenruali future proposte di Project Financing | of sensi def Digs 5002016 —
Presu JFatta di indirizzo al Responsabile del Settore Sevvizi Teenmici di avvalersi dell Agenzia Area
Nofana s.cp.A. | partecipata dal Comune di Scisciono

Delilera ofr (587, 24 del 21032019



e

COMUNE DI SCISCIANG

Arsa Metropalitana di Napoli

SETTORE SERVIZI TECNICI

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - AMBIENTE — ECOLOGIA
MANUTENZIONE

OGGETTO:

Verifica preventiva di fattlbcllta tecnico economica sia dei progetti da
inserire, all'evenienza, nel Piano Triennale delle O0.PP. 201972021,
sia delle eventuali future proposte di Project Financing, ai sensi del
d.lgs. 50/20D16.

Presa atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi tecmcn cki
avvalersi dell’Agenzia A.rea Nolana S.c.p.A., partecipata dal Comune di
Scisciano.

' RE LAZIONE - PROPOSTA

Premesso che:

- l'art. 183, comma 15, dei D.Lgs. n. 50/2016 e 5.m.]. espressamente prevede che
“gli operatori economisi possong presentare alle amministrazioni aggiudicatrici
proposte refative aila reafizzazione in concessione di lavori pubblici o di Javori di
pubblica utilitd . La proposta contiene un progetto di fattibititd, una bozza di
convenzione, if piano economico-finanziario asseverato da uno def soggetii df cui
al comma 9, primo periedo, e la specificazione delfe caratteristiche def servizio e
deliz gestione.. L'amministrazione aggiudicatrice vatuta, entrc i termine
perentorio di tre mesi, fa fattibfiita defla proposta. A tal fine Famministrazione
aggiudicatrice puo invitare i proponente ad E,ﬂpﬂrf&!‘& af progettc di fattibilita le
rmodifiche necessarie par fa sua approvaziohe..,
la Finanza di Progetto {o Project Financing) rientra tra | casi i "contratti di
partenariatc pubbtiico-privata”.

. al sensi delt'art. 180 def D.Lgs n. 50/2016 cit. "if contratto di partenariato e fl
contratto a titofo oneroso di cui sii'art. 3, comma 1, lettera eee). i contrattc puo
avere ad oggetto anché fa progetiazione df fattibilita tecmca economica e 1a
progettazione definitiva defle opere o def servizi connessi’;

‘Preso atfo che:

- risultano |mprescmd|b|ll ed indifferibill eventuali nuovi progetti che sono da
inserire, all'evenienza, nef Pigno Trienhale deﬂe O0.PR. 201 9;’2{?21

Considerato che

- per ogni futuro 1av-:3rc- sara nacassario procedere alla verifica preventiva di
fattibilitd tecnico econdmica sia dei progetti da inserire, all'evenienza, nel Fiano
Triennale delle GO.FP.: Ef}j 0/2021, sia delle eventuall future propsste di Project
Financing;

- gueste ultime trattasi dl attivita caratterlzzata da alta professicnalita e a carattere
multidisciplinare; .

. gli Uffici dellEnte, per oggettive ragieni, non sempre send in condizione ai
assicurare tutte le attivita tecniche nel tempi previsti; -




Rilevato che

in base ai principi sancm a Iwellc ::nrnumtarle nazionale, pud ravvisarsi una
socletd in house allorquando la societd sia a capitale pubblico, svolga |'attivitd
prevalentemente per le.amministrazioni socie e, infine, soggiaccia al c.d. controlle
analogo; ovvero svolga [a propria attivita in presenza di un controlic penstrante
da parte delle amministrazioni socie;

I"Autorita per la Vigilanza sul Contrati Pubblici di Lavari, Servizi € Forniture, con il
parere AG 6/2012 del’ 12/06/2012, ha ricordato che, per ormai consolidata
giurisprudenza, |"espressione in house individua un modello organizzativo internc
al’amministrazione puybblica, nel quale una societa privata, totalmente
partecipata da um ente pubblice, si caratterizza per un rilevante aderenza

' organizzativa rispetio alllamministrazione controllante, tale da implicare che

detta societa sia priva di una propria autonomia imprenditoriale e di capacita
decisionali distinte, costituende in sostanza una sorta di jonga manus
dell’amministrazione pubblica;

per tail ragioni, sostiene la stes=a Auterita, lo status di in house iegittima - nelle
epecifico settore degli affidamenti pubblici - I'affidamante di commesse
pubblicha, al di fuori del sistema dealla gara, giacche la societa in house si pohe
quale una sorta di prolungamento organizzativo dell’amministrazione pubblica:
tra i due soggetti non sussiste un rapporte di autonamia ed alteritd, ma @ piuttosto
riscontrabile un unicum soggettive e tale peculiarita non pud non rilevare anche ai
fini deqgli affidamenti;

guest’Amministrazione .¢ socia dell’Agenzia Locale di Sviluppo dei Corhuni
dell’Area Nolana 5.c.p.a.;

I'Agenzia & a tutti gli effetti societd a capitale interamente pubblico, ‘attivita &
svolta nei confronti dei soli enti pubbilici aderenti, | quali esercitano le attivitd di
controilo previste dalle vigentt disposiziont di legge ed in particolare il controllo
analogo. Del reste, risulta anche qualificante il particolare rapporto giuridico
intercorrente tra 'Amministrazione ed il soggetto affidatario, <he consente al
Comune un controllo ed un’ingerenza sul servizio pill penetrante di guelio
praticabile su di un soggetto terzo, in gquanto esteso agli atti sociali e non
rigidamente vincolato af rispetto del contratto di servizio; contiroilo oggi ancer pilt
incisivo per la tostituzione ed il funzionamento del Tavole dei Comuni composto
da una rappresentanza delle amministrazieni socie;

Lo Statuto dell’Agenzia, Art.4, comma 1, lett. &) recits:

1. L& Socdieta Consortile, ... f:ra ad oggetto fe seguenti atiivita)) consente afia
stessa df assicurare alfe Aﬁmrmsrrazmm Socie anche le seqguenti aftivita:

a) lLa promozione & Ia reafizzaziona of athivitd direite affo sviluppo
S0CID-ECONRMTNCS, pmdumva, turistico ed ocoupazionale def territorio delfArea
Molana in riferimento &f territori defle Amministrazioni Socie, nonché deghi aftri
soggetti pubblici soct; -

VISTO:

1.

to Statuto Comunale;

ii vigente Regolamenta per I'Jrganizzazione degli Uffic! e dei Servizi;

il Decreto legislativo 50/2016;

it T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 e sug m, ed i.; _

il decreto sindacale n. 08 del 07/03/19 cal quale & stato attribuite l'incarico di
Responsabile del Settorg;

Si popone affinche la Giunta Municipale

DELISERI
Ci dare atto f‘h{: per agni future lavoro sard riecessario procedere aslla verifica
nreventiva di fatiibilith tecnico eccnomica sia del progetti da inserire,
all'evenienza, nel P'lanr:n Triennale delle OO.PP. 2{]19;‘2!321 sig delie eventuali




future proposte di Praject Financing;
2. Di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi tecnici d
avvalersi, per tale verifica preventiva, dell’/Agenzia Area Nolana S.C.p.A.,

partecipata dal Comung di Scisciano;
IL RESPONSABILE I RVIZIO
archi Ardhngelp Cahasso

S o
5 i/ [/



% COMUNE DI SCISCIANO

ﬁ‘m Metrapolitana i Napoli

Cak. EUDE‘U Tel (GE1) 5198954 - Fax { U81) 442003

I* SETTORE

OGGETTO: Verifica preventiva di fattibilitd tecnico economica sia dei
progetti da inserire, all'evenienza, nel Piano Triennale delle 00.PP.
2015%/2021, sia delle eventuali future prupnste di Project Financing, ai
sensi det d.lgs. 50/2016.

Presa atto di indirizzo ‘al Responsabile del Settore Servizi tecnici di
avvalersi dell’Agenzia Area Nolana S.c.p.A., partecipata dal Comune di
Scisciano.

ool ook o o b o A ok o o e R o S e o e e A

PARERI DE1 RESPONSABILI DEI SERVIZI
(PARERI ART, 49 E 147 BIS DEC. LEG. 267/2000 E SS.MM.IL)

A) IN ORDINE AL A REGGLARITE’&‘ TECNICA

Favorevole .
Scisciano g 21/03:2019

IL RNSPONSABILE DELSTTTORE
,arch #'ch Eﬂlu apa:

S

By IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Scisclane 1 217032014

IL RESPONSABILE DEE. SETTORE
Rag. Carmine Napolitano




T SINDACK)

i >3 IL SEGRETARTO GENERATE
Prot. Kdoardo Serpico i3

A ey

la

SLATTESTA
che 1z presente deliberavione & stata dichiarata iImmediatamente eseguibile.

Sciscigno 1i _

1 SEGRETARIO GENERALL
Dott. Antomio Scala

: (VVETD
che la presenie deliberazione & ﬁ‘w t‘tﬁlﬁé)bﬁmm nel silo web di questc Comune per quindici
glorni consecutivi, dal. 2 2 .!.i!,'.,}".‘,.'t“ ....... al coo ed ¢ divenuta esecutiva oppl,
decosi 19 glomni dalla pubblicaszione (art, 134, comma 3, del T.U. n, 267/2000)
Sclsclano i .
M SEGELETARIO GENERATE
Dott. Antonio Scala

1l Responsabile del Servizio delle Pubblicarzioni aventi effetto di pubblicild legale |, visti gli ati
d*Ufficin; !

Vigto lo Sialute Comunale;:.

| ATILSTA

Che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata, in data odicrna, per rimanervi per 13 giomi
consecutivi nel o web istituzionale & guesto Comune, accessibile al pubblice (v, 32, 1 comma.
legee 18672009 n, (93, od ¢ stata compresa neli’elenco delle deliberasioni commicate ai
capigruppo consiliari (art. 125 °L.U. 1. 267/2000).

2.2 18, 201

Dabler residenze campmale,

I3elibery oi 7.0 0 29 del 21052012




